
COMUNE DI NONANTOLA

Provincia di Modena

DET N. 137 DEL 28/04/2017

AREA SERVIZI CULTURALI

Servizio Archivi - Beni Monumentali - Promozione - Volontariato

Oggetto: ACCORDO  TRA  IL  COMUNE  DI  NONANTOLA  E  L'ASSOCIAZIONE
“COMPLESSO BANDISTICO COMUNALE” DI  CASTELFRANCO EMILIA
PER ATTIVITA' CULTURALI. PROVVEDIMENTI ED IMPEGNO DI SPESA
ANNI 2017-2019.

Il Direttore dell'Area

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n° 267 e s.m.i (art.107,109,183);

Visto il D. Lgs. 30/03/2001 n° 165 e s.m.i (artt. 4,13 e seguenti);

Visto lo Statuto Comunale (Capo III, art.33 e seguenti);

Visto  il  vigente  regolamento  comunale  per  l’ordinamento  degli  uffici  e  dei  servizi  (artt.  11  e
seguenti);

Richiamato l'art.107, comma 3, del T.U. n.267/00 ordinamento EE.LL. che attribuisce ai dirigenti
gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa l'assunzione di impegni di spesa;

Richiamate le deliberazioni di:
• Consiglio Comunale n. 3 in data 31/01/2017, esecutiva, con la quale è stata approvata la

Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione per il periodo 2017/2019;
• Consiglio  Comunale  n.  14  del  31/01/2017,  esecutiva,  con la  quale  è  stato  approvato  il

bilancio di previsione finanziario per il periodo 2017-2019; 
• Giunta Comunale n. 30 del 25/02/2017, esecutiva, con la quale è stato approvato il Piano

Esecutivo di Gestione 2017-2019;

Visto il decreto sindacale prot. n° 14132 del 14/06/2015 con il quale è stata effettuata l'assegnazione
temporanea delle funzioni di Direttore dell'Area Servizi Culturali al  dott. Luigino Boarin;

Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.62 del 18/04/2017, esecutiva ai sensi di legge,
avente ad oggetto “Proposta di collaborazione con l'associazione 'Complesso bandistico comunale'
di  Castelfranco  Emilia  per  attività  culturali,  anni  2017/2019.  Provvedimenti”,  dichiarata
immediatamente eseguibile, con la quale si procedeva a:

– accogliere  la  proposta,  presentata  dall'associazione  di  promozione  sociale,  regolarmente
costituita,  “Complesso  bandistico  comunale”,  con  sede  a  Castelfranco  Emilia  (MO),
Piazzale  Gramsci  n.3,  C.F:  80021120367,  per  gli  anni  2017/2019,  finalizzata  alla



promozione  della  cultura  musicale,  al  sostegno  delle  attività  da  Statuto  ed  alla
partecipazione,  della  banda  stessa,  ai  più  importanti  eventi  che  il  Comune  realizza  in
occasione di festività nazionali e di manifestazioni tradizionali, addivenendo ad un accordo
fra  le  parti,  senza  che  ciò  costituisca  vincolo  contrattuale  per  l'Amministrazione,
demandandone la predisposizione e la sottoscrizione al Dirigente d'Area Servizi Culturali;

– prevedere un contributo economico annuale pari ad € 1.000,00, per ogni anno di validità
dell'accordo  stesso,  per  un  costo  complessivo,  per  il  triennio  2017/2019,  di  €  3.000,00,
finalizzato  a  sostenere  economicamente,  nell'interesse  della  collettività,   l'Associazione
suddetta nelle proprie attività istituzionali, come sopra esplicitate;

Preso atto che il Responsabile di Area non rientra per l'attività svolta per la preparazione di questo
provvedimento, nelle fattispecie di cui agli artt. 5, 6, 7 e 8 del D.P.R. n. 62/2013, nè nelle fattispecie
del codice di comportamento integrativo approvato dal Comune di Nonantola;

Stabilito quindi di:
• approvare  apposito  accordo  tra  il  Comune  di  Nonantola  ed  il  “Complesso  Bandistico

Comunale” di Castelfranco Emilia, che allegato a), in bozza, al presente atto ne costituisce
parte integrante, formale e sostanziale; 

• provvedere  ad impegnare  la  somma relativa  al  contributo  previsto,  pari  a complessivi  €
3.000,00  per  il  triennio  2017-2019  (contributo  annuale  di  €  1.000,00),  a  favore
dell'associazione di promozione sociale “Complesso bandistico comunale”,  avente sede in
Castelfranco Emilia, Piazzale Gramsci n.3, CF:80021120367,  secondo le modalità indicate
nella deliberazione di Giunta Comunale n.62/2017;

Dato  atto  che  si  ottempererà,  tramite  il  sito  istituzionale  del  Comune  di  Nonantola,
“Amministrazione  trasparente”  agli  obblighi  di  pubblicazione  degli  atti  di  concessione  di
sovvenzioni,  contributi,  sussidi  e  attribuzione  di  vantaggi  economici  a  persone  fisiche  ed  enti
pubblici e privati;

Dato atto inoltre che con la sottoscrizione del presente provvedimento il Responsabile del servizio
attesta  la  regolarità  e  la  correttezza  dell'azione  amministrativa  ed il  Responsabile  finanziario  la
regolarità contabile e la copertura finanziaria  (art. 147 e art. 153, comma 5  del D.Lgs. 18 Agosto
2000, n. 267 );

Dato atto altresì  che il  presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art. 183, comma 7, del Decreto Legislativo
18 Agosto 2000 n. 267)
                                                                    DETERMINA

1) Di approvare  l'accordo,  finalizzato  al  sostegno ad attività  culturali  pubbliche  a  carattere
musicale  -  avente  validità  per  gli  anni  2017/2019  -  fra  il  Comune  di  Nonantola  ed  il
“Complesso  bandistico  comunale  “  di  Castelfranco  Emilia,  avente  sede  in  Castelfranco
Emilia, Piazzale Gramsci n.3, CF:80021120367; accordo che  allegato a) al presente atto, in
bozza, ne costituisce parte integrante, formale e sostanziale;

2) Di  erogare  all'Associazione  un  contributo  annuale,  previsto  per  ogni  anno  di  validità
dell'accordo stesso, a sostegno delle attività istituzionali del Complesso suddetto (tra cui la
promozione della cultura musicale e la partecipazione ad eventi che il Comune realizza in
occasione di festività nazionali e di manifestazioni tradizionali) e di impegnare la somma
complessiva  di  €  3.000,00  da  imputare  al  capitolo  3950  “Contributi  a  terzi  -  Servizio
archivio musei turismo”, C.T.E. 1.04.04.01.001, come segue:
-   sul bilancio di previsione finanziario 2017-2019, esercizio 2017,  € 1.000,00;
-  sul bilancio di previsione finanziario 2017-2019, esercizio 2018, € 1.000,00;



-  sul bilancio di previsione finanziario 2017-2019, esercizio 2019,  € 1.000,00;
a  favore  del  “Complesso  bandistico  comunale”  con  sede  a  Castelfranco  Emilia  (MO),
Piazzale Gramsci n.3, C.F: 80021120367 ;

3) Di dare mandato all’ufficio procedente competente di liquidare, ai  sensi dell’art. 184 del
Decreto  Legislativo  18  Agosto  2000  n.  267  e  del  vigente  regolamento  comunale  di
contabilità, la somma complessiva di € 1.000,00 quale contributo per l'anno 2017, secondo
le modalità stabilite dalla deliberazione di Giunta Comunale n.62 del 18/04/2017, dichiarata
immediatamente eseguibile e di dare inoltre atto che l'erogazione del restante contributo di
euro  2.000,00  avverrà  nei  successivi  anni  di  validità  dell'accordo,  sempre  secondo  le
modalità suddette.

 

Il Direttore dell'Area
BOARIN LUIGINO / INFOCERT SPA

Sottoscritto digitalmente


